

KẾ HOẠCH

Tổ chức tập huấn công tác cải cách hành chính tỉnh Khánh Hòa năm 2024

Thực hiện Chương trình cải cách hành chính (CCHC) tỉnh Khánh Hòa giai đoạn 2021-2030 được ban hành kèm theo Quyết định số 4831/QĐ-UBND ngày 24/12/2021; đồng thời tiếp tục triển khai Quyết định số 1718/QĐ-UBND ngày 21/7/2023 của UBND tỉnh ban hành Đề án “Nâng cao năng lực đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức thực hiện công tác cải cách hành chính tỉnh Khánh Hòa giai đoạn 2023- 2030”, Kế hoạch cải cách hành chính, Kế hoạch tuyên truyền cải cách hành chính tỉnh Khánh Hòa năm 2024.

UBND tỉnh Khánh Hòa xây dựng Kế hoạch tổ chức các Hội nghị tập huấn công tác CCHC tỉnh Khánh Hòa năm 2024 do UBND tỉnh chủ trì, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH

Tiếp tục nâng cao kiến thức và cải thiện những kỹ năng cần thiết về CCHC nhằm tăng cường năng lực cho đội ngũ lãnh đạo cơ quan, đơn vị, địa phương, công chức, viên chức thực hiện CCHC, đáp ứng yêu cầu lãnh đạo, quản lý, tham mưu, hướng dẫn triển khai, theo dõi công tác CCHC tại cơ quan, đơn vị, địa phương.

II. NỘI DUNG, THÀNH PHẦN THAM DỰ VÀ THỜI GIAN TỔ CHỨC

1. Chuyên đề 1: Trao đổi giải pháp tiếp tục cải thiện Chỉ số cải cách hành chính, Chỉ số HÀi lòng của người dân, tổ chức đối với sự phục vụ của cơ quan hành chính nhà nước trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa

a) Nội dung:

- Phân tích chuyên sâu Chỉ số CCHC (PAR Index), Chỉ số HÀi lòng của người dân, tổ chức đối với sự phục vụ của cơ quan hành chính nhà nước trên địa bàn tỉnh (SIPAS) của tỉnh năm 2023 do Bộ Nội vụ công bố.

- Khuyến nghị nhiệm vụ, giải pháp nhằm duy trì và nâng cao các chỉ số trong năm 2024 và những năm tiếp theo.

b) Thành phần tham dự:

- Lãnh đạo sở, ban, ngành;
- Lãnh đạo UBND cấp huyện;
- Lãnh đạo các đơn vị sự nghiệp công lập trực thuộc UBND tỉnh;
- Công chức, viên chức thực hiện công tác CCHC thuộc các sở, ban, ngành, đơn vị sự nghiệp, UBND cấp huyện.

c) Báo cáo viên:

Mời Ông Phạm Minh Hùng - Ủy viên, Chánh Văn phòng Ban Chỉ đạo cải cách hành chính của Chính phủ, Vụ trưởng Vụ Cải cách hành chính - Bộ Nội vụ.

d) Thời gian: Đầu tháng 5/2024.

2. Chuyên đề 2. Trao đổi giải pháp tiếp tục cải thiện Chỉ số PCI của tỉnh và triển khai Bộ chỉ số đánh giá năng lực cạnh tranh cấp sở, ban, ngành và cấp huyện, thị xã, thành phố (DDCI) tỉnh Khánh Hòa

a) Nội dung:

- Phân tích chuyên sâu kết quả Chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI) của tỉnh Khánh Hòa năm 2023; khuyến nghị giải pháp nhằm duy trì và nâng cao Chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI) đối với tỉnh Khánh Hòa.

- Tập huấn triển khai Bộ chỉ số đánh giá năng lực cạnh tranh cấp sở, ban, ngành và cấp huyện, thị xã, thành phố (DDCI) tỉnh Khánh Hòa.

b) Đối tượng:

- Lãnh đạo sở, ban, ngành;
- Lãnh đạo UBND cấp huyện;
- Cán bộ, công chức thực hiện công tác CCHC thuộc các sở, ban, ngành, UBND các huyện, thị xã, thành phố và các cơ quan, đơn vị Trung ương đóng trên địa bàn tỉnh.

c) Báo cáo viên:

- Lãnh đạo Liên đoàn Thương mại và Công nghiệp Việt Nam (VCCI);

- Lãnh đạo Sở Kế hoạch và Đầu tư.

d) Thời gian: dự kiến Quý II/2024.

3. Chuyên đề 3. Tập huấn lưu trữ thủ tục hành chính điện tử

a) Nội dung:

Tập huấn lưu trữ thủ tục hành chính điện tử.

b) Đối tượng:

- Lãnh đạo Văn phòng (hoặc Phòng Hành chính - Tổ chức; Phòng Tổ chức - Hành chính,...) và công chức, viên chức thực hiện công tác CCHC thuộc các sở, ban, ngành.

- Đối với cấp huyện: lãnh đạo Văn phòng HĐND và UBND cấp huyện; lãnh đạo Phòng Nội vụ và các phòng chuyên môn cấp huyện.

c) Báo cáo viên:

Mời Lãnh đạo Cục Văn thư và Lưu trữ Nhà nước (Bộ Nội vụ).

d) Thời gian: Trong Quý III/2024.

4. Chuyên đề 4: Một số kỹ năng, nghiệp vụ CCHC

a) Nội dung

- Tổ chức khảo sát hài lòng đối với sự phục vụ của cơ quan hành chính, đơn vị sự nghiệp công lập trên địa bàn tỉnh;

- Kỹ năng tham mưu, theo dõi, đánh giá, đề xuất trong công tác CCHC;

- Kỹ năng tổng hợp, xây dựng báo cáo CCHC;

- Kỹ năng thông tin, tuyên truyền CCHC.

b) Báo cáo viên:

Ký hợp đồng trọn gói với Công ty Tư vấn Đầu tư và Đào tạo Trí Việt mời giảng viên thuộc các Trường Đại học có uy tín tại Việt Nam.

c) Thời gian thực hiện: Quý II/2024.

d) Thành phần tham dự:

Cán bộ, công chức, viên chức tham mưu thực hiện công tác CCHC của các sở, ban, ngành, UBND cấp huyện.

(Đối với nội dung tập huấn kỹ năng thông tin, tuyên truyền: mời thêm đại diện Ban Tuyên giáo, Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao cấp huyện).

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí tổ chức các hội nghị cải cách hành chính theo Kế hoạch này được bố trí từ nguồn kinh phí CCHC cấp trong ngân sách Sở Nội vụ năm 2024. Nội dung chi, định mức chi và thanh, quyết toán thực hiện theo quy định hiện hành.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Giao Sở Nội vụ chủ trì, phối hợp Văn phòng UBND tỉnh, Sở Kế hoạch và Đầu tư, các cơ quan liên quan tham mưu triển khai Kế hoạch này; chuẩn bị nội dung chương trình, mời giảng viên, báo cáo viên tập huấn, triển khai công tác tổ chức, phát hành giấy mời, các tài liệu phục vụ Hội nghị.

2. Các cơ quan, đơn vị, địa phương có trách nhiệm cử cán bộ công chức tham gia đúng thành phần triệu tập, đúng thời gian, địa điểm, nghiêm túc, hiệu quả.

UBND tỉnh yêu cầu các sở, ban, ngành, Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố thực hiện tốt kế hoạch này./.

Nơi nhận: (VBĐT)

- Bộ Nội vụ;
- Chủ tịch và các PCT UBND tỉnh;
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;
- Các sở, ban, ngành cấp tỉnh;
- Các cơ quan ngành dọc trên địa bàn tỉnh;
- Các ĐVSN trực thuộc UBND tỉnh;
- UBND các huyện, TX, TP;
- Phòng Nội vụ các huyện, TX, TP;
- Đài PTTH Khánh Hòa, Báo Khánh Hòa;
- Lưu: VT, PT, ĐL, HL. 5

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**



Nguyễn Tấn Tuân